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|PS|  Koje su osobitosti VSI-
TE-a i što bi po vašem mišljenju 
bila vaša prednost kod izbora 
studija?

- Od nekoliko studenata koji 
su imali prijelaz s nekog drugog 
visokog učilišta na VSITE, ocije-
njeni smo nakon nekoliko tjeda-
na njihovog prisustva kao „škola 
s dušom“. Bez uvrede bilo kome, 
student kod nas nije samo matič-
ni broj. On je mlada osoba sa svo-
jim pogledima na život, nivoom 
sposobnosti i željama u stjecanju 
znanja. Svakom studentu prilazi-
mo na poseban način, omoguća-
vajući mu i posebnost vezanu uz 
raspored, ako je potreba te po-
sebnosti proizašla iz dodatnih 
aktivnosti ili problema. 

U komunikaciji sa studentima 
koristimo se vlastitim softverskim 
rješenjem za praćenje rada stu-
denata i nastavnika (SCAD-scho-
ol administration). Svaki se izlazni 
test nakon predavanja, auditor-
nih i laboratorijskih vježbi ocje-
njuje od strane nastavnika. Prati 

se rad studenata i reagira ukoli-
ko postoji negativni trend. Svaki 
student po logiranju u SCAD vidi 
prvenstveno ono što se odnosi 
na njega kao pojedinca, kao pri-
padnika grupe na predavanjima 
ili vježbama. Nastavnik je obave-
zan u roku 48 sati obznaniti sve 
što se odnosi na predavanje ili 
vježbe na kojima je bio. Sva do-
kumentacija vezana uz studente 
i nastavnike direktno se tiska iz 
SCAD-a uz dobivanje pripadaju-
ćih urudžbenih brojeva. Posljed-
nja tri tjedna nastave, u svakom 
semestru, studenti na bazi 14 pi-
tanja i određenog broja potpita-
nja, u SCAD-u, ocjenjuju određeni 
kolegij, što znači i nastavnike koji 
su participirali na istom.

Svu literaturu naši studen-
ti dobivaju u e-learning obli-
ku i mogu je skinuti na našoj  
www.vsite.hr stranici, a to nije 
jedini oblik literature koja je be-
splatno dostupna našim studen-
tima. Dosad je izašlo sedam knji-
ga u tiskanom obliku, a u pripremi 

je nekoliko knjiga.
Naši studenti u okviru cije-

ne po jednom ECTS-u dobiva-
ju prijenosno računalo koje kori-
ste tijekom studija, što smatramo 
značajnim povećanjem ukupne 
efikasnosti studiranja. Na svim 
računalima se instalirani progra-
mi na koje, uz potporu Ministar-
stva znanosti obrazovanja i spor-
ta, VSITE ima pravo kao i oni koje 
je nabavila naša visokoškolska 
ustanova.

Svi redovni studenti VSITE-a 
imaju sva prava redovnih stude-
nata s visokih učilišta s potporom 
MZOŠ-a, što između ostalog znači 
i posjedovanje popularne X-ice.

PS: Koliko je program struč-
nog studija prilagođen potre-
bama tržišta rada?

- Vremenu kojem svjedočimo 
i studiju koji izvodimo, temeljna 
osobina je obrazovanje za zani-
manja koja ne postoje. To znači da 
nastojimo snažni naglasak staviti 
na bazna znanja u svim kolegiji-
ma, bez obzira na usmjerenja. Ta 
činjenica bi, uz cjeloživotno obra-
zovanje, trebala osigurati našim 
današnjim studentima, i sutraš-
njim stručnjacima, odgovarajuće 
mjesto u ukupnosti IT poslovne 
piramide. Vrlo je teško predvidjeti 
budućnost u bilo kojem segmen-
tu poslovanja a pogotovo u IT po-
dručju. Ipak u sljedećih nekoliko 
godina, današnji razvoj, posebno 
svjetlo baca na IT stručnjake koji 
će se baviti nekoliko područjima 
mobilnih aplikacija, programeri-
ma, IT sigurnosti te računalnim 
sustavima. Mislim da naše stu-
dente uspješno osposobljavamo 
za navedena područja.

|PS| Sukladnost vašeg s 
programima inozemnih viso-
kih učilišta?

- Program stručnog studija 
informacijske tehnologije u pot-
punosti je sukladan programima 
inozemnih visokih učilišta. Studij 
informacijskih tehnologija uspo-
rediv je s trogodišnjim studijima 

VSITE ruši predrasude o 
privatnim visokim školama

Visoka škola 
za informacijske 
tehnologije je 
visoko učilište 
koje, kao privatna 
visoka škola 
i neprofitna 
ustanova, 
ustrojava i izvodi 
stručne studije 
i specijalističke 
diplomske 
stručne studije i 
razvija stručnu 
i znanstvenu 
djelatnost u skladu 
sa zakonom. 
Ponudu škole 
i planove za 
budućnost 
predstavio nam 
je Milorad 
Nikitović, dekan 
škole.
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po sadržaju kolegija jezgre teh-
nike, jezgre računarstva i specijali-
stičkim kolegijima. (npr. American 
University of Paris, Richmond Ame-
rican University London).

|PS| Koje su razlike u nači-
nu izvođenja nastave i traja-
nju studija između redovnih i 
izvanrednih studenata?

- Stručni studij informacijskih 
tehnologija organizira se za redo-
vite i izvanredne studente u dva 
režima studiranja. Redoviti stu-
denti studiraju tri godine s pu-
nim godišnjim opterećenjem od 
cca. 60 ECTS-a. Izvanredni studen-
ti studiraju četiri i pol godine, od 
čega tri godine s opterećenjem 
od cca. 40 ECTS-a, četvrtu godi-
nu s opterećenjem od 50 ECTS-a, 
a nakon toga izvode stručnu prak-
su i pišu završni rad s optereće-
njem od 8 ECTS-a. Smanjeno go-
dišnje opterećenje omogućuje 
izvanrednim studentima uspješ-
no studiranje uz rad.

|PS| Tko su vaši studenti te 
koje se kompetencije stječu za-
vršetkom studija?

- Naši studenti najvećim di-
jelom dolaze is četverogodišnjih 
stručnih škola te manjim dijelom 
iz gimnazija (odnos je oko 82:18). 
Studentima je omogućena speci-
jalizacija u četiri područja (izrada 
korisničke programske podrške, 
integracija i održavanje računal-
nih sustava i mreža, izrada baza 
podataka i izrada web stranica 
te projektiranje i korištenje infor-
macijskih sustava). Dakle, kolokvi-
jalno rečeno, završetkom studija 
naši studenti postaju programeri, 
sistemci, web dizajneri te projek-
tanti informacijskih sustava.

|PS| S kakvim se problemi-
ma susrećete u radu i jeste li za-
dovoljni suradnjom s državnim 
institucijama?

- Na privatnim visokim uči-
lištima danas u Hrvatskoj studi-
ra oko 6.000 studenata. Istraživa-
nje koje su napravili u Institutu za 

društvena istraživanja daje izvan-
rednu sliku prijelaza iz srednje u 
visoko školstvo u Republici Hr-
vatskoj za akademske godine 
2009./2010. i 2010./2011. Jedna 
od konstatacija iz tog istraživanja 
je porazni odnos prema privat-
nim visokim učilištima. Korumpi-
ranost u školstvu je za mene je-
dan od najtežih oblika kriminala, 
a spomenuto istraživanja kazuje 
da je najmanja korumpiranost u 
visokom obrazovanju na privat-
nim visokim učilištima. Volio bih 
vidjeti istraživanje koje bi konač-
no skinulo „biljeg“ lošije kvalitete 
studija s privatnih učilišta. Odgo-
vorno tvrdim da kvaliteta studi-
ja na VSITE-u u prosjeku ničim ne 
zaostaje za stručnim studijima na 
državnim učilištima. 

Kada gledate dinamiku ko-
jom možete ostvariti dobivanje 
studijskog programa na držav-
nim učilištima i privatnim, opet 
mi se čini da su tu privatna une-
koliko zakinuta. U vremenima 
kada obilazimo srednje škole i 
nastojimo porazgovarati s ma-
turantima o upisu kod nas, direk-
tno smo bili odbijeni od ravnate-
lja srednjih škola s porukom „ da 
ste sa državnog učilišta može raz-
govor, ali ovako ne“. Dakle, od lju-
di koji su postavljeni za ravnatelje 
od strane države. Ne kažem da su 
taj stav dobili od nje, ali riječ je o 
čudnom obliku „klime“.

|PS| Kako je kriza utjecala 
na rad vašeg učilišta?

- Upisna kvota VSITE-a je 75 
redovitih i isto toliko izvanred-
nih studenata. Dosad smo upisi-
vali upravo navedene kvote svih 

ovih godina. Kriza ima, uz već po-
znate efekte, i neke druge zakoni-
tosti. Naime, u krizi, koliko god to 
izgledalo paradoksalno, ljudi pri-
bjegavaju „učenju“. Možda zbog 
činjenice da u nedostatku posla 
oni s nedovoljnim znanjem bi-
vaju prvi otpušteni. Ovdje je na-
glasak, naravno, na izvanrednim 
studentima. Kod redovnih stude-
nata, izvor za plaćanje školarine 
su najčešće roditelji, koji su se po-
mirili s potrebom izdvajanja nova-
ca za školovanje djece.

I još jedan podatak, koji nije 
vezan samo uz krizu, ali kod upisa 
ima važnu ulogu. Riječ je o činje-
nici da je VSITE stručni studij infor-
macijskih tehnologija i po kolegi-
jima je u stvari studij računarstva. 
Podaci Hrvatskog radija iz travnja 
prošle godine (Poslovna minuta), 
kazuju da u SAD-u na 4 četiri oso-
be s visokom spremom dolazi jed-
na iz područja računarstva i infor-
matike, u V. Britaniji je odnos 1:8, 
Finska 1:9, dok je Hrvatska na od-
nosu 1:66. Jednako tako i izvještaji 
u medijima kazuju da je u vreme-
nu krize IT sektor među desetak u 
kojima je najlakše pronaći posao.

|PS| Kakvi su vam planovi za 
budućnost?

- Prva, velika i konstantna za-
daća VSITE je kontinuirano una-
prjeđenje kvalitete studija. U cilju 
toga, centralno mjesto u upravlja-
nju VSITE-om ima Povjerenstvo za 
kvalitetu. Kao što sam već kazao, 
vjerujemo da ćemo uskoro dobi-
ti dopusnicu sa Specijalistički di-
plomski stručni studij informacij-
skih tehnologija. Odmah potom 
krećemo u inoviranje sadašnjeg 

VSITE i stručni studij informacijskih tehnologija osnovani su odlukom ministra MZOŠ-a 
12. listopada 2006. kojom prilikom je od strane ministra izdana privremena dopusnica za rad. 
U travnju 2011. godine, a na temelju ispunjenja niza uvjeta, dobivena je trajna dopusnica 
za rad. QS Zurich AG je u lipnju 2011. izdao VSITE-u certifikat, kojim je potvrdio „da je sustav 
upravljanja na Visokoj školi za informacijske tehnologije provjeren i da zadovoljava zahtjeve 
norme ISO 9001:2008, a opseg primjene sustava se odnosi na održavanje stručnog studija 
informacijskih tehnologija“. Krajem 2011. godine VSITE je zatražio izdavanje dopusnice 
za Specijalistički diplomski stručni studij informacijskih tehnologija. Taj postupak još 
uvijek traje i očekuje se da će se u sljedećoj akademskoj godini (2013./2014.)  na ovaj studij 
upisati prva generacija studenata.

stručnog studija informacijskih 
tehnologija sa usmjerenjima tipič-
nim za vrijeme kojem svjedočimo 
i vremenima koja nam slijede. Ve-
liko je područje cjeloživotnog ob-
razovanja koje mislimo formalizi-
rati u svakom pogledu. 

Radionice VSITE-a koje su se 
pokazale kao odličan dodatni 
izvor besplatnih znanja za naše 
studente bit će inovirane još ne-
kim oblicima, posebno interesan-
tnim za studente. 

Inovacijsko razvojni centar 
VSITE-a koji je započeo s radom 
tijekom ove akademske godine, 
u godinama koje slijede doći će 
vrlo snažno do izražaja. 

U planu je još jedan studijski 
program, izrazito aktualan za ovo 
i buduće vrijeme, no njegov naziv 
i sadržaj neka ostanu predmetom 
jednog od sljedećih razgovora.

Razgovarala: Zlata Radović


